УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МО «СУДОГОДСКИЙ РАЙОН»

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      25.01.2022                                                                                                               № 33

О введении обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов

начального общего и основного

общего образования

  В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования», от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта основного общего

образования» и во исполнении распоряжения Департамента образования

Владимирской области от 21.01.2022 № 20 «О введении обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов начального

общего и основного общего образования» п р и к а з ы в а ю:

         1.Принять к исполнению график перехода на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и основного

общего образования (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО) согласно

приложению № 1.

         2. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных

организациях района согласно приложению № 2.

         3. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению перехода на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных

организациях района согласно приложению № 3.

         4. Директору МКУ «Центр координации и методического

сопровождения образовательных учреждений» О.И. Обрубовой:

         4.1. обеспечить консультационную, методическую поддержку

педагогов по вопросам реализации основной образовательной программы

начального общего образования (далее – ООП НОО) и основной

образовательной программы основного общего образования (далее – ООП

ООО) по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;

         4.2. провести корректировку плана методической работы,

обеспечивающей сопровождение постепенного перехода на обучение по

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;

         4.3. обеспечить  разработку и реализацию ежегодного плана-графика

курсовой подготовки педагогических работников, реализующих ООП НОО и

ООП ООО в соответствии с распределением учебной нагрузки педагогов на

новый учебный год.

        4.4. провести диагностику образовательных потребностей и

профессиональных затруднений педагогических

работников общеобразовательных организаций в условиях постепенного

перехода на обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        4.5. обеспечить контроль за укомплектованием школьных библиотек

учебно-методического комплекса (далее – УМК) по всем предметам учебных

планов для реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        4.6. оказать методическую помощь в разработке учебных планов, планов

внеурочной деятельности для 1-х и 5-х классов по обновленным ФГОС НОО

и ФГОС ООО на 2022-2023 учебный год и провести их экспертизу до

01.07.2022 года.

         4.7. провести анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на

обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО.

        5. Заместителю начальника управления образования Г.И. Ивановой:

        5.1. обеспечить подготовку общеобразовательных организаций района к

переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года.

        5.2. сформировать банк данных нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих

переход на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        5.3. обеспечить контроль  за своевременным внесением изменений в

программы развития образовательных организаций, разработку приказов,

локальных актов, регламентирующих введение обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО;

        5.4. обеспечить информирование  родительской общественности по

вопросам перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября

2022 года.

        5.5 обеспечить проведение промежуточного мониторинга

самодиагностики готовности общеобразовательных организаций к ведению

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 31 мая 2022 года.

        6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить

подготовку к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1

сентября 2022 года по следующим направлениям:

        6.1. Организационное:

        - создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        - провести  родительские собрания в 1-х и 5-х классах, посвященных

обучению по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        - проводить просветительские мероприятия, направленные на

повышение компетентности педагогов образовательных организаций и

родителей обучающихся;

       - провести анализ имеющихся в образовательных организациях условий

и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ начального

общего образования и основного общего образования в соответствии с

требованиями обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        - провести анализ соответствия материально-технической базы

образовательных организаций ООП НОО и ООП ООО, действующим

Гигиеническим, санитарно-эпидемиологическим и противопожарным

нормам, нормам охраны труда;

        -   обеспечить приобретение учебно-методического комплекса (далее –

УМК) по всем предметам учебных планов для реализации обновленных

ФГОС НОО и ФГОС ООО;

          - реализовать систему мониторинга образовательных потребностей

(запросов) обучающихся и родителей (законных представителей) для

проектирования учебных планов начального общего образования и

основного общего образования в части, формируемой участниками

образовательных отношений, и планов внеурочной деятельности начального

общего образования и основного общего образования;

         - реализовать модель сетевого взаимодействия образовательных

организаций и учреждений дополнительного образования детей, учреждений

в сфере культуры и спорта, профессиональными образовательными

организациями среднего профессионального образования и организациями

высшего образования, обеспечивающих реализацию ООП НОО и ООП ООО

в рамках перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО;

     - провести промежуточный мониторинг самодиагностики готовности

общеобразовательных организаций к ведению обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО в срок до 31 мая 2022 года.

         6.2. Нормативно-правовое:

          -внести изменения в программы развития образовательных организаций,

 разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        - привести в соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО и

ФГОС ООО должностных инструкций работников образовательной

организации;

           - обеспечить разработку учебных планов, планов внеурочной

деятельности для 1-х и 5-х классов по обновленным ФГОС НОО и ФГОС

ООО на 2022-2023 учебный год;

          - обеспечить разработку и утверждение рабочих программ педагогов по

учебным предметам, учебным курсам (в том числе и внеурочной

деятельности) и учебным модулям учебного плана для 1-х и 5-х классов на

2022-2023 учебный год в соответствии с требованиями обновленных ФГОС

НОО и ФГОС ООО;

         - внести изменения в «Положение о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся» в части введения комплексного подхода к оценке результатов

образования: предметных, метапредметных, личностных, в соответствии с

обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО.

        6.3. Методическое:

          - обеспечить прохождение курсов повышения квалификации

педагогических работников образовательной организации с ориентацией на

проблемы перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        - обеспечить изучение нормативных документов по переходу на

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО педагогическими  коллективами.

       6.4.  Кадровое:

        - провести анализ кадрового обеспечения постепенного перехода на

обучение по обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО;

        7.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы администрации

МО «Судогодский район»

по социальным вопросам,

начальник управления образования                                            Н.В. Медведева

                                                       Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации МО «Судогодский район»

                                    от « 25 » января  2022 г. №33

ГРАФИК

перехода на обновленные ФГОС HOO  и  ФГОС ООО

Переход на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Классы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

        2022-2023 учебный год

2023-2024 учебный год

2024-2025 учебный год

2025-2026 учебный год

2026-2027 учебный год

  — обязательное введение   обновленных ФГОС HOO и ФГОС ООО

                                                       Приложение № 2

к приказу управления образования

   администрации МО «Судогодский район»

                                  от « 25» января  2022 г. № 33

План-график

мероприятий по обеспечению введения обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов начального общего и

основного общего образования в  общеобразовательных организациях

МО «Судогодский район»

Направления

мероприятий

Мероприятия Сроки Ответственные

Создание

нормативного

обеспечения

ФГОС

Подготовить приказ по

обеспечению введения

обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО.

Январь   2022  Управление

образования

Создание

организационно-

методического

обеспечения

Провести  корректировку   плана

методической работы,

обеспечивающей сопровождение

перехода на обучение

педагогических работников  на

ФГОС НОО и ФГОС ОО

Январь 2022 МКУ ЦКДМСОУ

Провести анализ  соответствия

имеющихся УМК по всем предметам

ФГОС НОО и ФГОС ООО

Январь-

Февраль 2022

МКУ ЦКДМСОУ,

Руководители ОО

Организовать  работы

стажировочных площадок  по

вопросам введения ФГОС НОО и

ФГОС ООО на базе МБОУ

«Судогодская СОШ №2», МБОУ

«Муромцевская СОШ»

Февраль 2022 Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Актуализация сетевого

взаимодействия  педагогов  района

Январь –

декабрь 2022

 МКУ ЦКДМСОУ

руководители РМО

Организация   вебинаров, круглых

столов, мастер-классов,

консультаций  педагогов и

руководителей  по введению ФГОС

НОО и ФГОС ОО

Участие в региональных

мероприятиях.

Январь 2022 –

август 2022

МКУ ЦКДМСОУ

Создание банка положительного

педагогического опыта

Февраль –

сентябрь 2022

МКУ ЦКДМСОУ

руководители ОО

Консультирование   педагогов и

руководителей ОО по разработке

учебных планов, рабочих программ

Январь –май

2022

МКУ ЦКДМСОУ

Проведение экспертизы  учебных

планов, планов внеурочной

деятельности для 1-х и 5-х классов

по обновленным ФГОС НОО и

ФГОС ООО на 2022-2023 учебный

год

Июнь 2022 МКУ ЦКДМСОУ

руководители ОО

Консультирование   педагогов по

разработке   рабочих программ по

учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и внеурочной

деятельности) и учебным модулям

учебного плана для 1-х и 5-х

классов на 2022-2023 учебный год в

соответствии с требованиями

обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО

Январь –  май

2022

МКУ ЦКДМСОУ

Информирование  участников

образовательных отношений  о

нормативно-правовом,

программном, методическом

материале   перехода на    обучение

по ФГОС НОО и ФГОС ОО

Январь –

сентябрь 2022

Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Предусмотреть мероприятия по

организации наставничества с целью

повышения профессионального

уровня учителей по вопросам

введения обновленных ФГОС

Февраль-

декабрь 2022

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Открытие на базе ОО

муниципальных инновационных

площадок  по основным

направлениям внедрения

обновленных ФГОС

С 01.09.2022 Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Создание кадрового

обеспечения

Разработать план-график курсовой

подготовки педагогических

работников, реализующих ООП

НОО и ООП ООО

 МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Проведение  диагностики

образовательных потребностей и

профессиональных затруднений

педагогических

работников общеобразовательных

организаций в условиях

постепенного перехода на обучение

по обновленным ФГОС НОО и

ФГОС ОО

Январь- март

2022

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Обеспечить прохождение КПК

учителей по подготовке к введению

обновленных ФГОС НОО и  ФГОС

ООО

Февраль-

декабрь 2022

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Поэтапная подготовка

педагогических и управленческих

кадров к постепенному переходу на

Февраль
2022 г.

Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

обучение по обновленным ФГОС

НОО и ФГОС ООО

Ежегодно в

период 2022-

2029

руководители ОО

Создание

информационного

обеспечения

введения ФГОС

Провести родительские собрания

для 1-х и 5-х классов по введению

обновленных ФГОС

Март 2022  руководители ОО

 Размещение на официальном сайте,

в СМИ материалов по

информированию  родительской

общественности по вопросам

перехода на обновленные ФГОС

НОО и ФГОС ООО с 1 сентября

2022 года

В течение

всего периода

2022-2029 гг.

Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

 Использование методических

материалов, сборников и пособий   в

помощь педагогам и руководителям

по переходу на обновленные ФГОС,

разработанные ГАОУ ДПО ВО

ВИРО

В течение

всего периода

2022-2029 гг.

Управление

образования,

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

Создание

материально-

технического

обеспечения

введения ФГОС

Провести анализ имеющихся в

образовательных организациях

материально-технического

обеспечения реализации

обновленных ФГОС НОО и ФГОС

ООО.

Февраль 2022

г. – сентябрь

2022 г.

Управление

образования,

руководители ОО

Обеспечить методическое

сопровождение деятельности

Центров «Точка роста»

В течение

всего периода

2022-2029 гг.

МКУ ЦКДМСОУ,

руководители ОО

                                                       Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации МО «Судогодский район»

                                    от « 25 » января  2022 г. №33

Состав

рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные федеральные

государственные образовательные стандарты начального общего и основного

общего образования в  общеобразовательных организациях

МО «Судогодский район»

1. Медведева Нина Владимировна, заместитель главы администрации МО

«Судогодский район» по социальным вопросам, начальник управления

образования.

2. Иванова Галина Ивановна, заместитель начальника управления

образования.

3. Обрубова Ольга Игоревна, директор МКУ «ЦКД и МСОУ».

4. Репина Татьяна Александровна, начальник отдела по учебной работе

МКУ «ЦКДиМСОУ».

5. Зайцева Алла Владимировна, начальник отдела по методической

работе МКУ «ЦКДиМСОУ».

6. Туркина Екатерина Константиновна, начальник отдела по

воспитательной работе МКУ «ЦКДиМСОУ».

7. Яничева Светлана Станиславовна, эксперт 1 категории МКУ

«ЦКДиМСОУ».

8. Малышева Надежда Владимировна, эксперт 1 категории МКУ

«ЦКДиМСОУ».

		2022-01-27T17:07:10+0300
	Воронина Лариса Вячеславовна